
 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
La Rettrice 
 
 

 
Anno 2023 
 

VISTO il decreto rettorale n. 325 del 28 marzo 2023 (prot. n. 69553), il cui avviso è pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 24 del 28 marzo 2023, con il quale è  

indetta la procedura selettiva per la copertura di 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di 

tipologia a) con regime di impegno a tempo pieno, di cui all’art. 24 della legge 30 dicembre 2010, 

n. 240, nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022, per il Settore concorsuale 04/A3 

(Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia). Settore scientifico disciplinare GEO/05 

(Geologia Applicata), nell’ambito del progetto “Geoscienze IR”, finanziato dal MUR su fondi 

dell’Unione Europea NextGenerationEU in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Missione 4, componente 2, investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema 

integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” – CUP I53C22000800006 

VISTO il decreto rettorale n. 376 del 18 aprile 2023 (prot. n. 85253), pubblicato sull’Albo Ufficiale di 

Ateneo, con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice della procedura selettiva 

sopracitata, composta dai professori Silvia Bianchini, Riccardo Fanti, Giovanni Gigli, in qualità di 

membri effettivi, e dalla prof.ssa Veronica Tofani, in qualità di membro supplente; 

VISTA la comunicazione del 27 aprile 2023 (prot. n. 92630 del 28 aprile 2023) con cui il prof. 
Giovanni Gigli ha dichiarato la propria incompatibilità a far parte della commissione giudicatrice, 
poiché, a seguito della pubblicazione dell’elenco dei candidati, ha rilevato una coautorialità 
superiore al 50% nelle pubblicazioni presentate da uno dei candidati ai fini della valutazione; 
 
VISTA la comunicazione del 28 aprile 2023 (prot. n. 93292) con cui la prof.ssa Veronica Tofani, che 
avrebbe dovuto subentrare al prof. Giovanni Gigli in qualità di membro supplente, ha riferito la 
propria incompatibilità a far parte del predetto organo collegiale poiché, a seguito della presa 
visione dei nominativi dei candidati alla procedura selettiva in questione, è emersa la sussistenza 
di cause di conflitto di interessi con uno di essi; 
 

ATTESA, pertanto, la necessità di dichiarare il prof. Giovanni Gigli e la prof.ssa Veronica Tofani 

decaduti da membri della commissione giudicatrice di cui sopra e procedere alla loro sostituzione; 

CONSIDERATO CHE, alla luce della particolarità della procedura di selezione in parola e dello 

stringente cronoprogramma della stessa, si rende necessario procedere con estrema urgenza alla 

individuazione del nominativo del nuovo commissario in sostituzione del membro dimissionario; 

VISTO il Decreto adottato dal Dipartimento di Scienze della Terra n. 4995/2023 del 2 maggio 2023 

(prot. n. 94492) con cui viene proposto il nominativo del prof Sandro Moretti, Ordinario 

dell’Università di Firenze, SC 04/A3 (Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia) SSD 

GEO/04 (Geografia Fisica e Geomorfologia) del Dipartimento di Scienze della Terra, in sostituzione 

del prof. Gigli, e il nominativo del prof. Leonardo Piccini, Associato dell’Università di Firenze, SC 

04/A3 (Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia), SSD GEO/04 (Geografia Fisica e 





 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 

Geomorfologia) del Dipartimento di Scienze della Terra, in sostituzione della prof.ssa Veronica 

Tofani, con la precisazione che tale proposta verrà portata a ratifica nel primo Consiglio di 

Dipartimento utile; 

D E C R E T A 

• La decadenza dei professori Giovanni Gigli e Veronica Tofani da membri della commissione 

giudicatrice per la procedura selettiva per un posto di ricercatore a tempo determinato di 

tipologia a) per il settore concorsuale 04/A3 (Geologia Applicata, Geografia Fisica e 

Geomorfologia). Settore scientifico disciplinare GEO/05 (Geologia Applicata), presso il 

Dipartimento di Scienze della Terra di cui alle premesse;  

• Il conseguente subentro del prof. Sandro Moretti e la nomina della nuova commissione 

giudicatrice per la procedura selettiva di cui in premesse così composta: 

 
Prof.ssa Silvia BIANCHINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/05) 
 
Prof. Riccardo FANTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/05) 

 
Prof. Sandro MORETTI, Ordinario, Università di Firenze (SSD GEO/04). 
 
Prof. Leonardo PICCINI, Associato, Università di Firenze (SSD GEO/04) – membro supplente. 
 

 

Firenze 

 

La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 
 

 

 

 

 

 

 

 

rm 


		2023-05-02T16:46:49+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




